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홢 Bilag 30. 

.Notits. ;홢 

Oprindelsesreglerne i EFTA og i de for- 
udsete aftaler mellem EF og ikke-kan- 
didatlandene i EFTA. 

1. Oprindelsesregler bestemmer, oiii en 
vare har oprindelse i et land inden for et 
frihandelsområde. I frihandelsområder som 
EFTA og i db forudsete aftaler mellem EF og 
de resterende EFT A-lande er oprindelses- 
regler nødvendige på grund af landenes for- 
skellige toldsatser over for tredielande for at 
undgå, at varer fra udenforstående lande 
med fordel kan komme ind i frihandels- 
området via den medlemsstat, som har den 
laveste toldsats, og derfra toldfrit videre- 
eksporteres til de andre medlemslande. 

2. I det følgende gennemgås oprindelses- 
reglerne i EFTA og de oprindelsesregler, der 
forhandles om i de aftaler mellem EF og 

, ikke-kandidatlandene, der sandsynligvis vil 
blive afsluttet i løbet af sommeren 1972. 

A. EFTA 
a. EFTA-konventionen indeholder tre kri- 

terier for, at en vare kan accepteres som 
genstand for områdetoldbehandling. Va- 
ren skal 1) enten fuldt ud være fremstil- 
let inden for frihandelsområdet 홢 NA- 
TURKRITERIET 홢 eller 2) være frem- 
stillet inden for området ved en i to pro- 
ceslister foreskreven kvalificerende pro- 
ces 홢 PROCESKRITERIET. Område- 
oprindelse kan eja vare endelig have, 

홢 hvis den 3) er fremstillet inden for fri- 
handelsområdet, og værdien af de på 

I alle trin i fremstillingsprocessen anvendte 
materialer, der er indført til frihandels- 
området udefra eller i øvrigt er af uvis 
oprindelse, ikke overstiger 50' pct. af 
varens eksportpris -  PROCENTKRI- 
TERIET. 

Desuden opstiller konventionen en 
rå vareliste. De råvarer m.v., der er op- 
ført på listen, kan altid anses som hid- 
rørende fra området, når de i den i rå- 
varelisten angivne form har været an- 
vendt ved fremstillingen af varer, for 
hvilke de ovenfor nævnte kriterier øn- 
skes påberåbt, også selv om de i virke- 
ligheden er importeret til området ude- 
fra. 

Naturkriteriet finder anvendelse på 
alle de. af EFT A-toldafviklingen omfat- 
tede varer, proceskriteriet, som det frem- 

, går af begrebet, alene; på de varer, der er 
omfattet af en af proceslisterne, medens 

i procentláiteriet kan anvendes på alle 
varer, der ikke er omfattet af proces- 
liste II. 

b. Kumulationsadgang. 
EFTAs kumulationsadgang går ud på, 
홢 at en vare, der en gang har opnået 

oprindelse i et EFT A-land, ikke kan 
r miste denne ved eksport til et andet 

EFTA-land 홢 såkaldt begrænset ku- 
mulation, 

홢 at en vare har områdeoprindelse, så- 
fremt den i flere EFTA-lande har gen- 
nemgået processer, der tilsammen kva- 
lificerer til områdeoprindelse 홢 så- 
kaldt fuld kumulation. 

c. Oprindelsescertifikater. 
I EFTA udsteder producenten varernes 

oprindelsescertifikat uden toldvæsenets mel- 
I lemkomst. 

B. Frihandelsaftalerne mellem EF  og ikke- 
kandidatlandene i EFTA 홢 

a. Oprindelseskriteriet. 
De oprindelsesregler, som der for tiden 

forhandles om, vil blive udformet med 


